
 
Oggetto: Gara Europea a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per 
l’affidamento dei servizi attinenti all’ingegneria e all'architettura relativi all’intervento denominato 
“Realizzazione di un polo culturale integrato nell’ex Caserma Bucciante di Chieti con riallocazione 
della Biblioteca provinciale A.C. De Meis”. CUP: D79D16002850001 - CIG: 7496879C40. 

 
VERBALE DI GARA n. 6 del 16.10.2018 

 
Successivamente, l’anno duemiladiciotto, il giorno sedici, del mese di ottobre (16.10.2018), alle ore 
9:30, presso gli Uffici della Provincia Settore 2, siti in Chieti in Via Discesa delle Carceri n. 1, si sono 
riuniti, l’ing. Carlo Cristini, in qualità di Presidente del Seggio di Gara, alla continua presenza, quali 
testimoni, dell'ing. Paola Campitelli e dell'arch. Francesco Faraone e del segretario verbalizzante dott. 
Camillo Guerrini. 
 
Sono inoltre presenti: 

- Arch. Marilinda Caputo in rappresentanza del RTP: Società Architettura e restauro 
Engineering Unipersonale s.r.l.s. (Mandataria) – ing. Di Primio Giampiero (Mandante) – arch. 
De Nittis Vincenzo (Mandante) – arch. Cimini Marco Roberto Linda (Mandante) – ing. Di 
Primio Alice (Mandante), giusta delega in atti; 

- Arch. Fabio Di Sciullo in rappresentanza del RTP: ing. Gilberto Sarti (Mandataria) – Leonardo 
srl (Mandante) – Musa srl (Mandante) – arch. Alessandro Iezzi (Mandante) – Omega 
Engineering ingegneri associati (Mandante) – dott. geol. Nicola Tullo (Mandante) – ing. Nicola 
Graniglia (Mandante); 

- Arch. Carmine Brandi in rappresentanza RTP: Società Italiana Servizi 
(Mandataria/Capogruppo) – Ingenium società di ingegneria (Mandante) – Studio Montepara 
ingegneria civile (Mandante) – Grifone Progetti (Mandante). 

 
Richiamati i seguenti verbali di gara: verbale di gara n. 1 del 16.07.2018, verbale di gara n. 2 del 
20.07.2018, verbale di gara n. 3 del 31.07.2018, verbale di gara n. 4 del 02.08.2018, verbale di gara n. 
5 del 10.09.2018, nonché la comunicazione pubblicata in data 26.09.2018 sulla pagina web dedicata 
alla procedura in oggetto 

 
Il Presidente del seggio di gara 

 
alla continua presenza dei nominati testimoni, dichiara aperta la seduta pubblica di gara dedicata alla 
verifica della documentazione integrativa richiesta in regime di soccorso istruttorio ai seguenti  
operatori economici:  
 

N. 

Plico 

Operatore economico 

1 Costituendo RTP: arch Giorgio Macola (Capogruppo/Mandataria) – Sinergo Spa (Mandante) 

2 Costituendo R.T.P.: Arethusa srl (Capogruppo) – DFP Engineering (Mandante) – ing. Aldo 

Iacomelli (Mandante) – ing. Giorgia Lorenzi (Mandante) – geol. Dott. Antonio Massimiliano 

Laudiero (Mandante) 

4 Costituendo R.T.P.: 3TI Progetti Italia – Ingegneria Integrata SpA (Capogruppo) – arch. 

Susanna Ferrini (Mandante) – arch. Giardinelli Stefania (Mandante)  

6 RTI: AEI Progetti srl – Consilium servizi di ingegneria srl – Eutropia architettura 

7 RTP: ing. Gilberto Sarti (Mandataria) – Leonardo srl (Mandante) – Musa srl (Mandante) – 

arch. Alessandro Iezzi (Mandante) – Omega Engineering ingegneri associati (Mandante) – 



dott. geol. Nicola Tullo (Mandante) – ing. Nicola Graniglia (Mandante) 

9 RTP: Stagi srl  – Intech srl – arch. Laura D’Alessandro  – arch. Silvia Croce  

10 RTP: Società Architettura e restauro Engineering Unipersonale s.r.l.s. (Mandataria) – ing. Di 

Primio Giampiero (Mandante) – arch. De Nittis Vincenzo (Mandante) – arch. Cimini Marco 

Roberto Linda (Mandante) – ing. Di Primio Alice (Mandante)  

11 RTP: Area Progetti srl (Mandataria) – Settanta7 studio associato – Sipec srl –eXergia sas – 

dott.ssa Claudia Micari – dott.ssa geol. Daniela De Angelis  – arch. Michel Vecchia 

(Mandanti) 

12 Costituendo RTP: ASDEA srl (Mandataria-Capogruppo) – arch. Umberto Di Renzo 

(Mandante) – arch. Claudio Catucci (Mandante) – ing. Eleonora Sablone (Mandante)  

13 RTP: Società Italiana Servizi (Mandataria/Capogruppo) – Ingenium società di ingegneria 

(Mandante) – Studio Montepara ingegneria civile (Mandante) –Grifone Progetti (Mandante)  

14 RTP: arch. Antonio D’Addario (Mandatario) – ing. Angelo Mancini (Mandante) – studio 

Associato “Ingegneria2000” (Mandante) – arch. Fabio Mancini (Mandante) – ing. Federico 

Morsella (Mandante – giovane professionista)  

15 Costituendo RTP: E Plus Studio srl (Mandataria) – Alterstudio Partners srl (Mandante) – SM 

Ingegneria srl (Mandante) 

 
Procede, quindi, nell'ordine di cui sopra,  alla verifica della documentazione integrativa trasmessa e 

all'esito della disamina da atto di quanto segue:  

N. 

Plico 

Operatore economico Esito 

1 Costituendo RTP: arch Giorgio Macola 

(Capogruppo/Mandataria) – Sinergo Spa 

(Mandante) 

Ammesso alla fase successiva 
 

2 Costituendo R.T.P.: Arethusa srl (Capogruppo) – 

DFP Engineering (Mandante) – ing. Aldo Iacomelli 

(Mandante) – ing. Giorgia Lorenzi (Mandante) – 

geol. Dott. Antonio Massimiliano Laudiero 

(Mandante) 

Ammesso alla fase successiva 
 

4 Costituendo R.T.P.: 3TI Progetti Italia – 

Ingegneria Integrata SpA (Capogruppo) – arch. 

Susanna Ferrini (Mandante) – arch. Giardinelli 

Stefania (Mandante)  

Ammesso alla fase successiva 
 

6 RTI: AEI Progetti srl – Consilium servizi di 

ingegneria srl – Eutropia architettura 

Il seggio di gara prende atto che la 
garanzia provvisoria e la dichiarazione 
di impegno a rilasciare garanzia 
fideiussoria definitiva, prodotte in 
originale dal costituendo RTP, sono 
sottoscritte da un soggetto del quale non 
si è grado di poter accertare la 
legittimazione a rilasciare la garanzia 
stessa e ad impegnare il garante.  
Decide pertanto, ai sensi dell’art. 83, 
comma 9 del Codice e al punto 14 del 



Disciplinare di gara, di attivare il 
subprocedimento di soccorso 
istruttorio e per effetto di tale 
irregolarità, i chiarimenti di cui sopra, 
verranno richiesti a mezzo pec e 
dovranno essere resi entro 3 giorni dal 
ricevimento della pec. 
 

7 RTP: ing. Gilberto Sarti (Mandataria) – Leonardo 

srl (Mandante) – Musa srl (Mandante) – arch. 

Alessandro Iezzi (Mandante) – Omega 

Engineering ingegneri associati (Mandante) – 

dott. geol. Nicola Tullo (Mandante) – ing. Nicola 

Graniglia (Mandante) 

Ammesso alla fase successiva 
 

9 RTP: Stagi srl  – Intech srl – arch. Laura 

D’Alessandro  – arch. Silvia Croce  

Il seggio di gara prende atto che l’arch. 
Silvia Croce benché partecipi alla gara 
come mandante giovane professionista 
del RTP: Stagi srl  – Intech srl – arch. 
Laura D’Alessandro  – arch. Silvia 
Croce, utilizza la P. IVA dello studio 
tecnico associato VERARK e che per 
tale circostanza ha richiesto all’ANAC il 
rilascio del PASSOE come 
amministratore del medesimo studio 
associato. A tale determinazione l’arch. 
Silvia Croce riferisce di essere 
pervenuta a seguito di assicurazione da 
parte di ANAC. 
La Commissione, ha interpellato a sua 
volta ANAC in sede di gara per mezzo 
del numero verde, accertando la 
possibilità per l’arch. Silvia Croce di 
creare un proprio profilo professionale 
attraverso il Codice Fiscale e relativa 
documentazione di rito. 
La Commissione ritiene opportuno 
prescrivere che l’arch. Silvia Croce 
provveda a richiedere un nuovo 
PASSOE generato come profilo 
professionale personale. 
Decide pertanto, ai sensi dell’art. 83, 
comma 9 del Codice e al punto 14 del 
Disciplinare di gara, di attivare il 
subprocedimento di soccorso 
istruttorio e per effetto di tale 
irregolarità, i chiarimenti di cui sopra 
verranno richiesti a mezzo pec e 
dovranno essere resi entro 3 giorni dal 
ricevimento della pec. 

 
Il Presidente alle ore 11.20, sospende i lavori e decide di aggiornare la seduta alle ore 12:00. I plichi, 
ai fini della loro custodia, vengono depositati all’interno di apposito armadio opportunamente chiuso a 
chiave. 
 
Il Presidente alle ore 12:00 riapre la seduta per il prosieguo dei lavori.  
 

N. 

Plico 

Operatore economico Esito 



10 RTP: Società Architettura e restauro Engineering 

Unipersonale s.r.l.s. (Mandataria) – ing. Di Primio 

Giampiero (Mandante) – arch. De Nittis Vincenzo 

(Mandante) – arch. Cimini Marco Roberto Linda 

(Mandante) – ing. Di Primio Alice (Mandante)  

Ammesso alla fase successiva 
 

11 RTP: Area Progetti srl (Mandataria) – Settanta7 

studio associato – Sipec srl –eXergia sas – dott.ssa 

Claudia Micari – dott.ssa geol. Daniela De Angelis  

– arch. Michel Vecchia (Mandanti) 

Il seggio di gara alla luce della 

dichiarazione prodotta in ordine ai 

componenti della società Area Progetti 

srl, integrata dalla dichiarazione dell’art. 

80 del Codice dell’ing. Gabriele Pisani, 

evidenzia la necessità di aggiornare il 

DGUE integrando la parte II lettera b) 

con le informazioni dei rappresentanti 

dell’Operatore Economico  di cui all’art. 

80 comma 3 del Codice. 

Per quanto concerne la dichiarazione 

resa dalla società SIPEC srl, si 

evidenzia analogamente la necessità di 

aggiornare il DGUE integrando la parte 

II lettera b) con le informazioni dei 

rappresentanti dell’Operatore 

Economico  di cui all’art. 80 comma 3 

del Codice. 

Decide pertanto, ai sensi dell’art. 83, 

comma 9 del Codice e al punto 14 del 

Disciplinare di gara, di attivare il 

subprocedimento di soccorso 

istruttorio e per effetto di tale 

irregolarità, i chiarimenti di cui sopra, 

verranno richiesti a mezzo pec e 

dovranno essere resi entro 3 giorni dal 

ricevimento della pec. 

 
Il Presidente alle ore 13.45, sospende i lavori e decide di aggiornare la seduta alle ore 15:30. I plichi, 
ai fini della loro custodia, vengono depositati all’interno di apposito armadio opportunamente chiuso a 
chiave. 
 
Il Presidente alle ore 15:45 riapre la seduta per il prosieguo dei lavori. 
 
 

N. 

Plico 

Operatore economico Esito 

12 Costituendo RTP: ASDEA srl (Mandataria-

Capogruppo) – arch. Umberto Di Renzo 

(Mandante) – arch. Claudio Catucci (Mandante) – 

ing. Eleonora Sablone (Mandante)  

Il seggio di gara alla luce della 

dichiarazione prodotta in ordine ai 

componenti della società Asdea srl,  

evidenzia la necessità di aggiornare il 

DGUE integrando la parte II lettera b) 

con le informazioni dei rappresentanti 

dell’Operatore Economico  di cui all’art. 

80 comma 3 del Codice. 

Decide pertanto, ai sensi dell’art. 83, 
comma 9 del Codice e al punto 14 del 
Disciplinare di gara, di attivare il 



subprocedimento di soccorso 
istruttorio e per effetto di tale 
irregolarità, i chiarimenti di cui sopra, 
verranno richiesti a mezzo pec e 
dovranno essere resi entro 3 giorni dal 
ricevimento della pec. 

13 RTP: Società Italiana Servizi 

(Mandataria/Capogruppo) – Ingenium società di 

ingegneria (Mandante) – Studio Montepara 

ingegneria civile (Mandante) –Grifone Progetti 

(Mandante)  

Ammesso alla fase successiva 
 

14 RTP: arch. Antonio D’Addario (Mandatario) – ing. 

Angelo Mancini (Mandante) – studio Associato 

“Ingegneria2000” (Mandante) – arch. Fabio Mancini 

(Mandante) – ing. Federico Morsella (Mandante – 

giovane professionista)  

Il seggio di gara prende atto che nella 
tabella di riepilogo requisiti economici-
finanziari e tecnici, sono evidenziati 
servizi in categoria S04, IA03, IA01 e 
E022 che trovano riscontro nella 
colonna “elenco delle prestazioni 
eseguite” ma sono in contrasto con 
quanto indicato alla colonna “classi e 
categoria  del certificato”. 
Decide pertanto, ai sensi dell’art. 83, 
comma 9 del Codice e al punto 14 del 
Disciplinare di gara, di attivare il 
subprocedimento di soccorso 
istruttorio e per effetto di tale 
irregolarità, i chiarimenti di cui sopra, 
verranno richiesti a mezzo pec e 
dovranno essere resi entro 3 giorni dal 
ricevimento della pec. 

15 Costituendo RTP: E Plus Studio srl (Mandataria) – 

Alterstudio Partners srl (Mandante) – SM 

Ingegneria srl (Mandante) 

Il seggio di gara prende atto che 

contrariamente a quando comunicato, il 

DGUE dell’O.E. Alterstudio Partners srl 

non risulta aggiornato quanto alla parte 

II lettera b) ove risulta indicato solo il 

nominativo del legale rappresentante 

Matteo Schubert e non anche quello 

dell’arch. Giorgio Faccincani che risulta 

essere direttore tecnico dalla domanda 

di partecipazione. 

Decide pertanto, ai sensi dell’art. 83, 

comma 9 del Codice e al punto 14 del 

Disciplinare di gara, di attivare il 

subprocedimento di soccorso 

istruttorio e per effetto di tale 

irregolarità, i chiarimenti di cui sopra, 

verranno richiesti a mezzo pec e 

dovranno essere resi entro 3 giorni dal 

ricevimento della pec. 

 
 
Il Presidente del seggio di gara,  a conclusione della fase di verifica della documentazione integrativa 
richiesta in regime di soccorso istruttorio, da atto che n. 6 (sei) Operatori Economici sono stati 
ammessi alla fase successiva e che per n. 6 (sei) Operatori Economici sarà attivato il 
subprocedimento di soccorso istruttorio. Tutti i plichi, ai fini della loro custodia, vengono depositati 
all’interno di apposito armadio opportunamente chiuso a chiave. 
 
La seduta è tolta alle ore 17:30. 



 

Il Presidente del seggio di gara 
F.to ing. Carlo Cristini 

 

 I Componenti 
F.to ing. Paola Campitelli 

 

F.to arch. Francesco Faraone 
 

Il Segretario verbalizzante 
F.to dott. Camillo Guerrini 

 


